Et si nupserit virgo non peccavit: non illa virgo, quae semet Dei cultui dedicavit]
Seu, ut in aliis legitur exemplaribus: «quae *semel* Dei cultui dedicavit. Harum enim si qua nupserit, habebit damnationem, quia primam fidem irritam fecit. Si autem hoc de viduis dictum obiecerit, quanto magis de virginibus

⁵³⁸ Per ovvie ragioni, si tratta di un calcolo in parte arbitrario: rientrano nelle cifre qui riportate solo gli scolii con esplicito riferimento a parole chiave nell'ambito della controversia sul matrimonio – dalla vita coniugale, alla condizione verginale –; sono stati tralasciati i numerosi scolii riguardanti personaggi biblici, mitologici o storici esemplari coinvolti da Gerolamo nelle sue confutazioni, qualora i due editori non vi avessero affidato commenti personali o attualizzanti.

⁵³⁹ Piace qui ricordare la difesa della verginità avanzata da Gerolamo nel suo *Adversus Helvidium*: [...] «Tempus breviatum est: reliquum est, ut et qui habent uxores, sic sint, quasi non habeant; adherentes Domino: unus cum eo efficimur spiritus'. Et quare? Quia qui sine uxore est, cogitat ea, quae Dei sunt, quo modo placeat Deo: qui autem cum uxore est, sollicitus est quae sunt huius mundi, quomodo placeat uxori. Et divisa est mulier, et virgo. Quae non est nupta, cogitat quae sunt Dei, ut sit sancta corpore et spiritu. Nam quae nupta est, cogitat quae sunt mundi, quomodo placeat viro». A questo passo Vittori dedica lo scolio n. 21, con un commento che ribadisce, senza particolare enfasi, la distinzione geronimiana. Sulla controversia che investì Erasmo rispetto alle sue posizioni sul matrimonio, cfr. Seidel Menchi, *Erasmus*, cit., p. 176-196.

praeualebit, cum etiam iis non liceat, quibus aliquando licuit! Virgines enim quae post consecrationem nupserint, non tam adulterae sunt, quam incestae»⁵⁴⁰. Audiant haec nostri temporis nouatores, qui omnia monasteria reserarunt, ut inde sanctimoniales abductas matrimonio iungerent; qui sibi post caelibatus emissum votum licitum esse credunt uxores ducere et e sacris prophana ad libitum facere. Incestum vocat hanc copulam D. Hieronymus, cum quis virgines sacras Deoque dicatas, suis iungit amplexibus. Ipsi ne adulterium quidem, sed rem omni iure rationeque permissam, adeo impietatibus et haeresibus profecerunt, appellant.

Vittori tuona contro gli innovatori del suo tempo, sacerdoti e vergini consacrate che abbandonano i loro voti per muovere a nozze, spinti dal clima riformistico che apriva al *coniugio sacerdotum*. Un'apostrofe del Reatino li richiama al giudizio di Gerolamo per il quale essi stavano commettendo una colpa ancor più grave dell'adulterio: per essa, perseverando contro ogni liceità, avrebbero ottenuto l'inevitabile *damnationem*.

La questione all'epoca dei Nostri è stringente, e Gerolamo suona estremamente attuale. Possederlo, ovvero avere l'opportunità di editarlo e di veicolarlo al pubblico secondo le proprie convinzioni, risultava avere un peso determinante all'interno della controversia. Il filo tematico ci porta nuovamente all'*Adversus Helvidium*, dove, a proposito di una citazione di 1 *Corinzi* 9, 4-5 («Numquid non habemus potestatem mulieres circumducendi [...]»), Vittori lamenta la malizia dimostrata da Erasmo nell'editare il testo geronimiano:

⁵⁴⁰ I *Adv. Iovin.*, 1.

10. *Numquid non habemus potestatem mulieres circumducendi, sicut et ceteri Apostoli, et fratres Domini, et Cephas?*] In impressis antea codicibus Transalpinis, pro *mulieres* legebatur *uxores*; quae lectio falsa erat; nam etsi voc Graeca γυνή, ut alibi testatur D. Hieronymus, communis sit, sub aequae tam *uxor* quam *mulier* comprehendatur; certum est tamen Apostolum eo in loco intelligere de mulieribus, quae Apostolos sequentes, eis de sua substantia ministrabat [...]. Erasmus, nimium forsitan favens coniugio sacerdotum, *uxores*, contra fidem plurimum exemplarium, hic reliquit. Geminam autem hanc esse expositionem, ipse Hieronymus libro primo contra Iovinianum hic verbis prodit.

Erasmus, «nimium forsitan favens coniugio sacerdotum», decide, dunque, deliberatamente, e con rischiose conseguenze, di mantenere al fianco degli Apostoli cui fa cenno Paolo, le loro mogli, irrobustendo le fila delle testimonianze scritturistiche che legittimarono Lutero nel proclamare sciolto dai voti di celibato l'intero clero e sposarsi, lui stesso, con l'ex monaca cistercense Catarina von Bora, nel giugno del 1525. Come informa Vittori a chiusura dello scolio, il passo dell'*Adv. Helv.* ha un suo parallelo anche in *I Adv. Iovin.* (PL 23, col. 277 C), non corredato di commento specifico da parte del Reatino. Queste le parole di Gerolamo:

Numquid non habemus potestatem manducandi, et bibendi, aut sorores mulieres circumducendi? Ubi de comendo et bibendo, ac de administratione sumptuum praemittitur, et de mulieribus sororibus infertur, perspicuum est,

non uxores debere intellegi, sed eas, ut diximus, quae de sua substantia ministrabant⁵⁴¹.

Gerolamo è estremamente chiaro, le sue parole non lascerebbero adito ad alcun dubbio. La scelta di Erasmo di mantenere *uxores* nel testo dell'*Adversus Helvidium* – nonostante la testimonianza diretta ed inequivocabile di Gerolamo e di numerosi altri *exemplaria* («fidem plurium exemplarium») a disposizione dell'Umanista – si rivela pertanto faziosa, o quantomeno falsata.